图克镇人民政府关于印发《图克镇新冠肺炎
疫情防控桌面推演演练工作方案》的通知

各嘎查村（社区）、二级单位、各驻地企业：

现将《图克镇新冠肺炎疫情防控桌面推演演练工作方案》印发给你们，请按照相关要求，认真贯彻执行。
图克镇新冠肺炎疫情防控桌面推演

演练工作方案

为切实落实疫情防控各项责任，有效控制疫情传播，增强各部门、各村、各社区间的协调配合能力，提高图克镇新冠肺炎疫情防范和应急处置能力，最大程度减少新冠肺炎疫情对公众健康和社会经济的危害。根据实际，制定图克镇新冠肺炎疫情防控桌面推演演练方案。

一、意义和背景

截至6月15日，全国共有高风险地区9个，均在内蒙古自治区锡林郭勒盟。中风险地区47个，其中上海39个，北京市3个，辽宁省丹东市2个，内蒙赤峰市3个。按照乌审旗新冠疫情防控要求，针对图克镇面临的实际情况，我们在科学防控的同时，每位工作人员应熟悉了解疫情报告及处置程序，更细致的了解相关防疫知识，组织进行了本次新冠肺炎疫情桌面推演。

二、演练目的

1.通过演练提升各应急响应单位对新冠肺炎疫情应急响应流程的熟练程度，检验各单位、各嘎查村、各社区、各企业间的协调应急指挥、快速响应、规范报告和处置能力。

2.通过演练强化新冠肺炎疫情常态化防控下联防联控和疫情信息共享机制，新冠肺炎疫情一旦出现后，如何优化疫情报告和处置程序，将传染性和损失降到最低，即时有效防控新冠肺炎疫情。

3.及时发现应急处置工作中存在的问题，分析原因确保图克镇新冠肺炎疫情应急处置工作规范科学，严防工作人员责任不清不准，从而导致风险和意外的发生。

三、演练依据

依据内蒙古自治区新冠肺炎疫情防控工作《实战手册》2.0版。
四、演练时间

2022年6月20日上午9时。

五、演练地点

图克镇党群服务中心二楼会议室
六、演练方式与内容

演练以桌面推演形式开展，通过“提问”和“事件进展信息”方式将场景依次展开。内容为事先假定的演练情景，包括进行疫情病例的发现与报告、现场调查处置、密接排查及应急响应、社会管控等内容。参演共设5个组，每组对主持人提出的问题，由该组的人讨论后由其中的一位进行回答，专家对问题回答进行点评。（参演人员名单详见附件）

 七、演练组织保障

成立演练领导小组、演练指挥保障组、专家组。

（一） 领导小组

组    长：白雪峰      党委书记
副 组 长：满  达      党委副书记、政府镇长

成    员：谢文诚      党委委员、人大主席
布和沁      党委副书记、政法委员

白和其      党委委员、纪委书记、旗监察委员会派出图克镇监察办公室主任

刘晓宇      党委委员、政府副镇长

胡珍川      党委委员、宣传委员

萨日娜      副镇长

杨  军      副镇长

杨钤旭      提名副镇长

思  飞      综合执法局局长

萨如拉其木格  综合执法局教导员

伊利钦         综合保障和技术推广中心主任

吴晓峰         党群服务中心常务副主任

苏雅拉乌拉  正科主任

张  东      一级主任科员

郭  平      二级主任科员

吉日嘎拉    三级主任科员

斯庆达来    副科主任

刘  辉      副科主任

王登祥      党政综合办主任

玉  花      基层党的建设办主任

高小云      城市管理办负责人

冬  平        社会事务办负责人

贾俊青        平安建设办负责人

王琼琼        乡村振兴办负责人

米其德           综合保障和推广中心副主任

王俊博        党政综合办副主任

范登梅        社会事务办副主任

乌都其木格    阿吉泰社区支书兼主任

边俊荣        和美社区支书兼主任

刘二飞        乌兰什巴台村支书兼主任

吉日嘎图      呼勒岱嘎查支书兼主任

那仁其力格尔  陶报嘎查支书兼主任

吉日嘎拉      梅林庙嘎查支书兼主任

沙仁高娃      黄陶勒盖嘎查支书兼主任

阿拉腾朝格图  达汉庙嘎查支书兼主任

杜治权        大牛地村支书兼主任

谢志祥        沙日嘎毛日村支书兼主任

张拴成        呼吉尔特村支书兼主任

冯耀进        葫芦素村支书兼主任

格日勒图      图克中心卫生院院长

劳格劳        呼吉尔特卫生院院长

王吉富        图克公安派出所所长

朱志荣        图克中队中队长

阿命布拉格    图克司法所所长

魏炜玮        图克市场监督管理所所长

吴江          图克小学校长

张彦刚        呼吉尔特小学校长

阿斯汗        图克镇幼儿园园长

刘梅          图克镇乐成幼儿园园长

职责：负责领导、组织、协调演练全过程相关事宜。

（二） 演练指挥保障组

组  长：杨钤旭      图克镇提名副镇长

副组长：刘  辉      副科主任
成  员：范登梅、浪腾花、满都拉、万慧

职责：指挥本次桌面推演脚本的编制并组织实施，明确任务分工，加强与领导小组和各工作组的协调联系，及时了解掌握工作动态。负责桌面推演场地、通讯等后勤保障工作。

（三） 演练专家组

对桌面演练回答情况进行点评，提出存在的问题和不足、改进建议等。邀请旗卫健委派遗评估专家。

八、场景设置内容

本次演练模拟场景：

场景1、2022年2月25日，内蒙古自治区A市在例行“应检尽检”人员筛查中检出一例核酸阳性人员。此后报告属地疾控中心及卫生健康委员会，经A市疾控中心复核为阳性。并立即安排负压救护车将核酸阳性人员转至定点医院。

问题1：疫情发生后需要立即开展哪些工作？

场景2、2022年5月25日17时，A市通过“应检尽检”在重点人群筛查时发现2份新冠病毒核酸阳性样本，为某递公司员工。5月26日1时，经市疾控中心复核，两份样本均为阳性，同时2例阳性检测者已送往市定点医院，诊断为新冠肺炎确诊病例轻型。2时13分，A市疾控中心对两例确诊病例进行网络直报。

问题2：疫情发生后，在没有开展流调的情况下，是否需要启动应急响应，如需要，卫健委应该建议政府启动几级应急响应？

场景3、2月21日病例王某自觉心率快、感冒症状（低热），15时左右去同栋楼2单元一楼海天诊所输液。2月22日9时在C区人民医院核酸采样点第一次核酸采样（阴性），之后返回家中，16时左右去海天诊所输液后返回家中。2月23日上午请假待在家中，15时左右步行去海天诊所输液后返回家中。2月24日，在家中休养，一直未外出。2月25日15时去C区人民医院核酸采样点第二次核酸采样（阳性）。2月25日23时转运至定点医院。

问题3：4小时核心信息需要提取哪些内容及注意事项？

问题4：该病例的4小时核心信息密接优先判定哪些人群？

问题5：该病例的密接从什么时间开始判定？

场景4、截至26日14时，已确定密切接触者203人，密切接触者的密切接触者252人，按照“应隔尽隔”原则，全部送至集中隔离场所。A市人民政府召开新闻发布会，对本次新冠肺炎疫情发生情况进行公布，并向公众汇报了已采取的防控措施，同时稳定舆情，避免造成社会恐慌。

问题6：密接、次密接者判定需要具备哪些条件？

问题7：密接、次密接者判定后需要立即开展哪些工作？

问题8：感染方式如何推测或判定？

问题9：既是密接又是次密接该如何处理？

场景5、自5月30日起，部分集中隔离点陆续发现阳性感染者，除密接和次密接外，某隔离点出现一名管理人员和医护人员感染的情况。经流行病学调查，有1例病例在集中隔离时出现发热、咳嗽等临床症状，但管理人员未对其采取任何措施，直到核酸检测阳性后才被转移至定点医院，诊断为重型。

问题10：如何避免隔离点交叉感染及报告不及时的情况出现？

九、演练总结

（一）由演练专家组对本次演练进行点评并对不足项提出整改要求。

（二）由演练领导小组组长总结发言。

第一组：

萨日娜、伊利钦、吉日嘎拉 、王吉富、乌都其木格、浪腾花、中煤、图克幼儿园、
第二组：

布和沁 、胡珍川、沙仁高娃 、朱志荣 、满都拉 、中天合创、呼吉特小学、冯耀进

第三组：

思飞 、阿命布拉格 、谢庆祥 、苏雅拉木仁 、吉日嘎  、万慧 、葫芦素煤矿、那仁其力格尔
第四组：

刘晓宇、格日勒图、劳格劳、魏玮炜、刘二飞、范登梅、门克庆煤矿

第五组：

杨军、杜治全、阿拉腾朝格图、边俊荣 、伊化矿业、图克小学、张拴成